
Trendy vTrendy v kuřáctví dospělých kuřáctví dospělých ––
ř hl d hl í h ý l dkůř hl d hl í h ý l dkůpřehled hlavních výsledků přehled hlavních výsledků 

dlouhodobého monitorovánídlouhodobého monitorování

MUDr. Hana Sovinová
PhDr. Petr Sadílek
PhDr. Ladislav Csémy

Státní zdravotní ústav
Lékařské informační centrum 
Psychiatrické centrum Praha



Zd j d tZd j d tZdroj datZdroj dat

Výzkum prevalence kouření v populaci ČR a postojů veřejnosti 
k němu, provedený v roce 2010,  navazoval na obdobná šetření, 
realizovaná od roku 1997realizovaná od roku 1997.
Základní otázky byly ve výzkumu položeny ve stejném nebo 
podobném znění jako v období minulém. Tato skutečnost umožnila 
provést srovnání získaných dat a formulovat trendy, týkající se p o és s o á s a ýc da a o u o a e dy, ý aj c se
předmětu výzkumu.
Výsledky výzkumu prevalence kouření v populaci ČR a postojů 
veřejnosti k němu jsou reprezentativní pro populaci ČR z hlediska 
pohlaví, pro věkové skupiny od 15 let  výše a dle regionu na úrovni 
současného kraje. 
V roce 2010 čítal vzorek respondentů 1793 osob ve věku nad 15 let 
(49 % muži) podskupina ve věku 15 až 64 let měla 1487(49 % muži), podskupina ve věku 15 až 64 let měla 1487 
dotázaných 



Prevalence kouření vPrevalence kouření v populaci ČRpopulaci ČRPrevalence kouření vPrevalence kouření v populaci ČRpopulaci ČR
N = 1487 (2010)

2010

25,2%
35,3%

4,1%

11,0%
24,4%24,4%

1 2 3 4 51 2 3 4 5

1 – kuřák v současné době kouřící nejméně 1 cigaretu denně;            2 – kuřák v současné době kouřící 
méně než 1 cigaretu denně; 3 – bývalý kuřák, který v životě vykouřil více než 100 cigaret, ale 
v současné době nekouří; 4 – nekuřák, i když kdysi zkoušel kouřit (bylo to však méně než 100 cigaret 
v životě); 5 – nekuřák, který nikdy nekouřil 



Vývoj kouření od roku 1997Vývoj kouření od roku 1997

45,0

50,0

35,0

40,0

20 0

25,0

30,0

10,0

15,0

20,0

0,0

5,0

1997 26,2 3,7 13,9 20,4 36,8

1 2 3 4 5

1999 19,9 5,4 12,3 21,8 40,4

2000 25,6 3,5 12,9 25,2 32,8

2001 25,7 3,3 12,6 21,6 36,8

2002 21,2 3,5 11,3 20,3 43,7

2003 30,2 3,4 13,5 20,5 32,4

2004 27,5 3,2 14,7 20,8 33,8

2005 26 3 4 1 15 0 21 6 33 02005 26,3 4,1 15,0 21,6 33,0

2006 26,1 3,3 13,7 20,3 36,6

2007 26,6 3,4 12,2 23,6 34,2

2008 24,0 4,2 10,7 23,2 37,9

2009 26,3 2,9 10,4 25,1 35,3

2010 25,2 4,1 11,0 24,4 35,3



Vývoj prevalence kouření populaci Vývoj prevalence kouření populaci 
l t h 1997l t h 1997 2010 d í2010 d ívv letech 1997 letech 1997 –– 2010 denní a 2010 denní a 

příležitostní kuřácipříležitostní kuřáci

30,0

35,0

20,0

25,0

30,0

10 0

15,0

20,0

0 0

5,0

10,0

0,0

1 26,2 19,9 25,6 25,7 21,2 30,2 27,5 26,3 26,1 26,6 24,0 26,3 25,2

2 3,7 5,4 3,5 3,3 3,5 3,4 3,2 4,1 3,3 3,4 4,2 2,9 4,1

1997 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Legenda: 1 – kuřák v současné době kouřící nejméně 1 cigaretu denně;            2 – kuřák 
v současné době kouřící méně než 1 cigaretu denně



Denní kuřáci podle pohlavíDenní kuřáci podle pohlavíDenní kuřáci podle pohlavíDenní kuřáci podle pohlaví

35,0

40,0

20 0

25,0

30,0

10,0

15,0

20,0

0,0

5,0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

MUŽI 34,6 32,2 31,0 30,0 32,2 26,5 32,3 31,4

ŽENY 25,6 22,8 21,6 22,2 21,0 21,3 20,2 18,8



Kouření podle věkových kategoriíKouření podle věkových kategoriíKouření podle věkových kategoriíKouření podle věkových kategorií

45,0

30 0

35,0

40,0

20,0

25,0

30,0

5,0

10,0

15,0

0,0

5,0

1 27,8 28,4 23,0 28,2 18,3

15 - 24 let 25 - 34 let 35 - 44 let 45 - 54 let 55 - 64 let

2 5,9 4,3 3,3 4,8 2,4

3 4,8 8,4 16,5 11,7 13,5

4 24,5 24,1 26,0 23,1 24,4

5 37 0 34 8 31 2 32 2 41 45 37,0 34,8 31,2 32,2 41,4



Věk čátk k ř íVěk čátk k ř íVěk začátku kouřeníVěk začátku kouření

35,0

25,0

30,0

35,0

10 0

15,0

20,0

0,0

5,0

10,0

9 - 10 11-12 19 a

Řada1 0,0 0,3 0,5 2,8 3,5 7,2 15,9 14,9 9,2 14,7 31,0

1 - 6 let 7 - 8 let 9  10 
let

11 12 
let

13 let 14 let 15 let 16 let 17 let 18 let 19 a 
více



P č t k ř ý h i t d ěP č t k ř ý h i t d ěPočet vykouřených cigaret denněPočet vykouřených cigaret denně

2008 2009 2010

1 AŽ 5 22,7 21,5 22,4

6 AŽ 10 35,0 39,1 35,4

11 AŽ 15 18,3 16,6 16,6

16 AŽ 20 19 4 17 4 18 716 AŽ 20 19,4 17,4 18,7

21 A VÍCE 4,6 5,4 6,9



P í i t b íP í i t b íPrvní cigareta po probuzeníPrvní cigareta po probuzení

Do 5 minut – 12 procent kuřákůDo 5 minut 12 procent kuřáků

Do půl hodiny- 40 % kuřáků

Do hodiny 64% kuřáků



Ú l ř t t k řitÚ l ř t t k řitÚmysl přestat kouřitÚmysl přestat kouřit

3,2% 2,1%,
3,7%

6,0%

9,9%

50,5%

24,6%

ZA TÝDEN ZA MĚSÍC ZA 3 MĚSÍCE ZA 6 MĚSÍCŮ ZA ROK POZDĚJI NEUVAŽUJE



Pobyt v zakouřeném prostředíPobyt v zakouřeném prostředíPobyt v zakouřeném prostředíPobyt v zakouřeném prostředí

2008 2009 2010

Nepobývá 58,0 61,2 58,5

1-2 hod. 23,7 19,8 21,8

3-4 hod. 7,5 7,9 7,2

5 6 hod 4 2 3 1 3 85-6 hod. 4,2 3,1 3,8

7-8 hod. 1,7 3,0 3,3

9-10 hod. 2,0 1,6 2,1

11 a více 2,9 3,4 3,3



Používání elektronické cigaretyPoužívání elektronické cigaretyPoužívání elektronické cigaretyPoužívání elektronické cigarety

20102010
10,6%0,1% 0,0%

0,5%

5,1%

1,0%

82,7%

NIKDY JSEM TO NEZKUSIL(A) JEDNOU JSEM TO ZKUSIL(A) OBČASNIKDY JSEM TO NEZKUSIL(A) JEDNOU JSEM TO ZKUSIL(A) OBČAS

JEDNOU ZA TÝDEN VÍCEKRÁT ZA TÝDEN DENNĚ

NEVÍM CO TO JE



Postoj k úplnému zákazu kouření v 
restauracích

35,0
40,0
45,0

15 0
20,0
25,0
30,0

0 0
5,0

10,0
15,0

0,0

2005 38,7 25,0 11,2 14,2 10,9

2006 37,5 26,4 12,3 14,9 8,9

2007 40,7 24,5 12,5 14,3 8,0

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO NEVÍM SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE

2007 , , , , ,

2008 38,4 27,0 13,1 13,5 8,0

2009 42,2 24,8 11,9 12,9 8,2

2010 38,3 27,1 13,1 13,9 7,6


